
Informace z odboru 
ošetřovatelství a nelékařských 

povolání

18. 9. 2024

Mgr. Lenka Hladíková



Agenda rezidenčních míst

- za MZ/ONP nově zajišťuje 

Nela Regentová, za IPVZ 

Bc. Nicola Klierová, BBA, 

Mgr. Monika Vlčková, 

MBA

- metodická a konsultační 

podpora

- konzultační den 27.9.2024 

v Praze a 4.10.2024 v Brně 

– Ministerstvo 

zdravotnictví (gov.cz)

- seminář pro žadatele o 

dotaci – RMN 2024 – 26. 

ledna 2024 – Ministerstvo 

zdravotnictví (gov.cz)

https://mzd.gov.cz/konzultacni-den-27-09-2024-v-praze/
https://mzd.gov.cz/konzultacni-den-27-09-2024-v-praze/
https://mzd.gov.cz/konzultacni-den-27-09-2024-v-praze/
https://mzd.gov.cz/konzultacni-den-27-09-2024-v-praze/
https://mzd.gov.cz/seminar-pro-zadatele-o-dotaci-rmn-2024-26-ledna-2024/
https://mzd.gov.cz/seminar-pro-zadatele-o-dotaci-rmn-2024-26-ledna-2024/
https://mzd.gov.cz/seminar-pro-zadatele-o-dotaci-rmn-2024-26-ledna-2024/
https://mzd.gov.cz/seminar-pro-zadatele-o-dotaci-rmn-2024-26-ledna-2024/


Agenda akreditací

- bez personálních změn

- metodická a konsultační 
podpora formou seminářů 

- úprava/aktualizace 
vzdělávacích programů 
AKK a SV

- příprava VP CK jako 
nepodkročitelného
minima obsahu a délky 
vzdělávání

- aktualizovány MP pro 
přípravu a realizaci CK a 
SV



Agenda přiznávání a uznávání

- bez personálních změn

- bezpředmětné žádosti o přiznání odborné/specializované 
způsobilosti – nepotvrzovat !

- zdravotničtí pracovníci se zahraničním vzděláním, včetně 
Slovenska, žádají o uznání způsobilosti

o Informace pro absolventky a absolventy studia 
zdravotnických oborů na VŠZaSP sv. Alžbety – Ministerstvo 
zdravotnictví (gov.cz)

https://mzd.gov.cz/informace-pro-absolventky-a-absolventy-studia-zdravotnickych-oboru-na-vszasp-sv-alzbety/
https://mzd.gov.cz/informace-pro-absolventky-a-absolventy-studia-zdravotnickych-oboru-na-vszasp-sv-alzbety/
https://mzd.gov.cz/informace-pro-absolventky-a-absolventy-studia-zdravotnickych-oboru-na-vszasp-sv-alzbety/


Opatření k přijímání vyššího počtu studentů do zdravotnických 
oborů,  plánování pracovních sil 

- materiál na podporu  fakult připravující potřebné 
zdravotnické profese

- komunikace s kraji (přijímání co nejvyššího možného počtu 
zájemců o studium, zajištění kapacit pro praktickou výuku)

- zapojení do mezinárodního projektu „Ja Heroes“ 
https://healthworkforce.eu/

https://healthworkforce.eu/


Zatraktivnění vzdělávání

- propojení a zkrácení vzdělávání na středních a vyšších 

odborných školách. 

Již propojeno vzdělávání v oborech:

Ošetřovatel – Praktická sestra - Diplomovaná všeobecná 

sestra 

Ošetřovatel – Praktická sestra - Diplomovaná dětská sestra

Nutriční asistent - Diplomovaný nutriční terapeut

- propojení a zkrácení vzdělávání v AKK Ošetřovatel-

Praktická sestra

- připravovaná transpoziční novele zákona č. 96/2004 Sb.

- zrušení omezení provádění AKK psycholog ve zdravotnictví 

výhradně VŠ, doba SV v trvání 5 let v oboru Klinická 

psychologie se zrušuje (zákon č. 20/2023 Sb.) 



Zatraktivnění vzdělávání

- apel na zprůchodnění vzdělávání vyšších odborných a 

vysokých škol 

- zdravotnické lyceum a uplatnění absolventů 

ve zdravotnictví

- podpora vzniku detašovaných pracovišť středních 

zdravotnických škol, event. vyšších odborných škol 

u fakultních nemocnic

- modernizace specializačního vzdělávání, včetně digitalizace 

(Administrátor, MD k využívání započítávání části dříve 

absolvovaného studia při částečné provázanosti a 

prostupnosti některých oborů SV VS nebo využívání 

dovzdělání prostřednictvím CK



Zatraktivnění vzdělávání

- simulační centra

- rezidenční místa

- ministerský návrh na úprava katalogu prací  - financování 

výchovy zdravotnických pracovníků doplněním chybějící 

mentorské, školitelské činnosti v rámci provádění 

praktického vyučování ve studijních oborech nebo 

akreditovaných kvalifikačních kurzech vedoucích 

k získání odborné způsobilosti k výkonu zdravotnického 

povolání a vedení adaptačního procesu nově nastupujících 

zdravotnických pracovníků

- proplácení praxí (produktivní činnost)

- při SV je zaměstnavatel povinen umožnit přípravu a 

vykonání zkoušky a to v rozsahu nejméně 5 pracovních dnů



Zvýšení atraktivity zdr. povolání - posílení týmové spolupráce 
a rozšíření kompetencí 

- novela vyhl. č. 55/2011 Sb. vyhl. č. 158/2022 Sb.

- úprava § 18 v připravované novele zákona č. 48/1997 Sb. 

(fyzio, ergo, sestra pro domácí péči)

- VS, DS, adiktolog mohou poskytovat psychoterapeutické 

konsultace a psychosociální intervence po prohloubení 

kvalifikace

- zdravotně-sociální pracovník může poskytovat 

psychosociální intervence po prohloubení kvalifikace 

- MP pro poskytovatele zdr. služeb k zavedení třístupňivitého

modelu psychoterapie do praxe

- jednání o širším uplatnění PS v soc. službách a domácí péči

- ZZ – pracovní skupina

- dentální týmy



Zvýšení atraktivity zdr. povolání - posílení týmové spolupráce 
a rozšíření kompetencí 

- podpora vzniku komory

- narovnání odpočtu let 

praxe při zařazení 

zaměstnance do 11. – 16. 

platové třídy

- úprava zřizovacích listin 

PŘO – stipendijní pobídky 

pro studenty



Opatření ke zlepšení pracovních podmínek

- pilotní projekt k měření zátěže ošetřovatelského

personálu

- zaváděním systému psychosociální intervenční služby u

poskytovatelů zdravotních služeb, kteří poskytují

lůžkovou nebo ambulantní péči

- oblast psychohygieny se doplnila do osnov vzdělávacích

programů/studijních programů kvalifikačního studia

- zavádění supervize – školení intervizorů

- ocenění ministerstva za celoživotní přínos – novela NV o

oceněních udělovaných MZ

- příprava MD k realizaci a ukončení adaptačního procesu

uskutečňování doškolení po přerušení výkonu povolání

ZP a JOP



Koncepce a akční plány

- Koncepce ošetřovatelství

- Koncepce domácí péče (příprava AP 2025- 2030, projekt za 
podpory Švýcarského příspěvku)

- příprava koncepcí pro další ZP (logopedi ve zdravotnictví, 
PA, ZL, ZZ, ….)



Kvalita a bezpečí

- NIKEZ

- metodika pro tvorbu

národních

ošetřovatelských postupů

- aktualizace stávajících

NOP do NSOP



Legislativa

- novela zákona č. 96/2004 Sb.

- novela NV č. 31/2010 Sb.

(provedená NV č. 97/2023 Sb.)

- novela vyhl. č. 55/2011 Sb.

(158/2022)

- novela vyhl. č. 39/2005 Sb.

(2024/2023)

- novela vyhl. č. 189/2009 Sb.



Děkuji za pozornost.


